



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

06 April, 2021



1. Indian Railways has achieved the highest ever electrification of sections during 2020-21. How much distance of electrification has been covered in 2020-21 by Indian Railways?

भारतीय रेलवे ने 2020-21 के दौरान वर्गों के उच्चतम विद्युतीकरण को प्राप्त किया है। भारतीय रेलवे ने 2020-21 में विद्युतीकरण की कितनी दूरी तय की है?

(a) 4,225 Km (b) 5,017 Km (c) 5,534 Km

(d) 6,015 Km (e) 6,739 Km

2. Biggest Floating Solar Power Plant of India will be set up in which of the following state?

भारत का सबसे बड़ा फ्लोटिंग सोलर पावर प्लांट निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थापित किया जाएगा?

(a) Telangana / तेलंगाना (b) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश (c) Karnataka / कर्नाटक

(d) Assam / असम (e) Odisha / ओडिशा

3. Who has been appointed as the chairperson of Public Enterprises Selection Board (PESB)?

सार्वजनिक उद्यम चयन बोर्ड (PESB) के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

(a) Mallika Srinivasan / मल्लिका श्रीनिवासन (b) Navin Agarwal / नविन अग्रवाल (c) Subhash Kumar / सुभाष कुमार

(d) Suneet Sharma / सुनीत शर्मा (e) Atish Chandra / आतिश चंद्र

4. Who among the following has won the gold at South Asian Wushu Championship, Nepal?

निम्नलिखित में से किसने दक्षिण एशियाई वुशु चैम्पियनशिप, नेपाल में स्वर्ण जीता है?

(a) Avinash Sable / अविनाश सेबल (b) Yashaswini Deswal / यशस्विनी देशवाल (c) Sharath Kamal / शरथ कमल

(d) S Dhanalakshmi / एस धनलक्ष्मी (e) Aniyon Midhun / अनियन मिधुन

5. Who has been roped in as the brand ambassador of Digit Insurance?

डिजिट इंश्योरेंस के ब्रांड एंबेसडर के रूप में किसे चुना गया है?

(a) Priyanka Chopra / प्रियंका चोपड़ा (b) Rohit Sharma / रोहित शर्मा (c) Shah Rukh Khan / शाहरुख खान

(d) Virat Kohli / विराट कोहली (e) Deepika Padukone / दीपिका पादुकोण

6. Government will start issuing _____ unique land parcel identification number (ULPIN) by March 2022.

सरकार मार्च 2022 तक _____ अद्वितीय भूमि पारसल पहचान संख्या (ULPIN) जारी करना शुरू कर देगी।

(a) 10-digit / 10-अंकीय (b) 12-digit / 12-अंकीय (c) 14-digit / 14-अंकीय

(d) 16-digit / 16-अंकीय (e) 20-digit / 20-अंकीय

7. International Day of Mine awareness and Assistance in Mine Action is observed every year on _____.

खदान जागरूकता और खान कार्रवाई में सहायता का अंतर्राष्ट्रीय दिवस हर साल _____ को मनाया जाता है।

(a) 1 April / 1 अप्रैल (b) 2 April / 2 अप्रैल (c) 3 April / 3 अप्रैल

(d) 4 April / 4 अप्रैल (e) 5 April / 5 अप्रैल

8. Who among the following has received Kalinga Ratna Samman for 2021?

निम्नलिखित में से किसने 2021 के लिए कलिंग रत्न सम्मान प्राप्त किया है?

(a) Pinarayi Vijayan / पिनारयी विजयन (b) Biswabhusan Harichandan / बिस्वभूषण हरिचंदन

(c) Jagdish Mukhi / जगदीश मुखी (d) Arif Mohammad Khan / आरिफ मोहम्मद खान (e) Bandaru Dattatreya / बंडारू दत्तात्रेय

9. Kasu Brahmananda Reddy National Park is located in which of the following state?

कसु ब्रह्मानंद रेड्डी राष्ट्रीय उद्यान निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है?

(a) Odisha / ओडिशा (b) Telangana / तेलंगाना (c) Kerala / केरल

(d) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश (e) Tamil Nadu / तमिल नाडू

10. Bhagwati Singh passed away recently. He was a/an _____.

भगवती सिंह का हाल ही में निधन हो गया। वह एक _____ थे।

(a) Politician / राजनीतिज्ञ (b) Journalist / पत्रकार (c) Actor / अभिनेता

(d) Environmentalist / पर्यावरण वादी (e) Classical singer / शास्त्रीय गायक



Answers & Explanation

Ans.1.(d)

The Indian Railways has achieved the highest ever electrification of sections during 2020-21. It has covered 6,015 kilo metres of electrification in a single year. This is 37% higher than that achieved in 2019-20. The Broad-Gauge network of Indian Railway currently stand at 63,949 kilo metres. Of this 71% has been electrified. In the last seven years, the electrification of Indian Railways has increased by seven times. Totally 45,881 kilometres has been electrified. Of this 34% were electrified in the last three years.

भारतीय रेलवे ने 2020-21 के दौरान सबसे अधिक विद्युतीकरण वर्गों का लक्ष्य हासिल किया है। इसने एक ही वर्ष में 6,015 किलो मीटर के विद्युतीकरण को कवर किया है। यह 2019-20 में हासिल की गई तुलना में 37% अधिक है। भारतीय रेलवे का ब्रॉड-गेज नेटवर्क वर्तमान में 63,949 किलो मीटर है। इसमें से 71% का विद्युतीकरण किया गया है। पिछले सात वर्षों में, भारतीय रेलवे के विद्युतीकरण में सात गुना वृद्धि हुई है। पूरी तरह से 45,881 किलोमीटर का विद्युतीकरण किया गया है। इसमें से 34% पिछले तीन वर्षों में विद्युतीकृत थे।

Ans.2.(a)

The biggest floating solar power plant of India is to be set up at Ramagundam in Telangana. The capacity of the solar power plant is 100 MW. It is expected to be opened in May 2021. The solar power plant is being set up at the Ramagundam Thermal Power Plant reservoir.

भारत का सबसे बड़ा तैरता हुआ सौर ऊर्जा संयंत्र तेलंगाना के रामागुंडम में स्थापित किया जाना है। सौर ऊर्जा संयंत्र की क्षमता 100 मेगावाट है। मई 2021 में इसके खुलने की उम्मीद है। रामागुंडम थर्मल पावर प्लांट जलाशय में सौर ऊर्जा संयंत्र स्थापित किया जा रहा है।

Ans.3. (a)

Chairman and Managing Director of Tractors and Farm Equipment (TAFE) Limited, Mallika Srinivasan has been appointed as the chairperson of the Public Enterprises Selection Board (PESB), an order issued by the personnel ministry. This is for the first time that a private sector specialist has been appointed as the head of the PESB, responsible for the appointment of top management posts in the Central Public Sector Enterprises (CPSEs).

ट्रैक्टर एंड फार्म इक्विपमेंट (TAFE) लिमिटेड के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक, मल्लिका श्रीनिवासन को सार्वजनिक उद्यम चयन बोर्ड (PESB) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है, जो कार्मिक मंत्रालय द्वारा जारी एक आदेश है। यह पहली बार है कि निजी क्षेत्र के विशेषज्ञ को PESB के प्रमुख के रूप में नियुक्त किया गया है, जो केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम (CPSEs) में शीर्ष प्रबंधन पदों की नियुक्ति के लिए जिम्मेदार है।

Ans.4.(e)

Aniyan Midhun of Nattika won the gold at the South Asian Wushu Championship that concluded in Nepal on March 31. The 28-year-old youth represented the country in the 70-kg category in the championship. He is the first Wushu player from southern India to reach the Indian team. Midhun is a black belt in karate and he is also a national champion in wushu as well as kickboxing.

31 मार्च को नेपाल में संपन्न हुई साउथ एशियन वुशू चैंपियनशिप में नटिका के अनियन मिधुन ने स्वर्ण पदक जीता। 28 वर्षीय युवा ने चैंपियनशिप में 70 किग्रा वर्ग में देश का प्रतिनिधित्व किया। वह भारतीय टीम में पहुंचने वाले दक्षिणी भारत के पहले वुशु खिलाड़ी हैं। मिधुन कराटे में एक ब्लैक बेल्ट है और वह वुशु के साथ-साथ किकबॉक्सिंग में एक राष्ट्रीय चैंपियन भी है।

Ans.5.(d)

Digit Insurance has roped in cricketer Virat Kohli as its brand ambassador. Kohli has also invested in Digit Insurance in the past. With this association, the company aims to carry the message of 'making insurance simple' through the cricketer. "Insurance is important to protect one's family, savings, and future. And given my life-stage, I understand it's need more than ever said Virat Kohli.

डिजिट इश्योरेंस ने क्रिकेटर विराट कोहली को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है। कोहली ने अतीत में डिजिट इश्योरेंस में भी निवेश किया है। इस एसोसिएशन के साथ, कंपनी का लक्ष्य क्रिकेटर के माध्यम से 'बीमा सरल बनाने' के संदेश को ले जाने का है। "बीमा किसी के परिवार, बचत और भविष्य को बचाने के लिए महत्वपूर्ण है। और अपने जीवन-चरण को देखते हुए, मैं इसे विराट कोहली की जरूरत से ज्यादा समझता हूँ।

Ans.6.(c)

The ULPIN scheme has been launched in ten States this year and will be rolled out across the country by March 2022, the Department of Land Resources told the Standing Committee on Rural Development. It would allot a 14-digit identification number to every plot of land in the country within a year's time. It will subsequently integrate its land records database with revenue court records and bank records, as well as Aadhaar numbers on a voluntary basis.





ULPIN योजना को इस साल दस राज्यों में शुरू किया गया है और मार्च 2022 तक देश भर में लागू किया जाएगा, भूमि संसाधन विभाग ने ग्रामीण विकास पर स्थायी समिति को बताया। यह देश के प्रत्येक भूखंड को एक वर्ष के भीतर 14-अंकीय पहचान संख्या आवंटित करेगा। यह बाद में राजस्व रिकॉर्ड और बैंक रिकॉर्ड के साथ अपने भूमि रिकॉर्ड डेटाबेस को एकीकृत करेगा, साथ ही आधार संख्या स्वैच्छिक आधार पर।

Ans.7.(d)

Every Year on 4 April International Day for Mine Awareness and Assistance in Mine Action is observed to spread awareness about the threat caused by landmines to the safety, health, and lives of civilian populations and encourages state Governments to develop mine-clearing programmes. On 8 December 2005, the General Assembly declared that 4 April of each year shall be observed as the International Day for Mine Awareness and Assistance in Mine Action.

खदान में जागरूकता और सहायता के लिए हर साल 4 अप्रैल को अंतर्राष्ट्रीय दिवस पर माइन एक्शन में सुरक्षा, स्वास्थ्य और नागरिक आबादी के जीवन के लिए बारूदी सुरंगों के कारण होने वाले खतरे के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए मनाया जाता है और राज्य सरकारों को खान-समाशोधन कार्यक्रमों को विकसित करने के लिए प्रोत्साहित करता है। 8 दिसंबर 2005 को, महासभा ने घोषणा की कि प्रत्येक वर्ष के 4 अप्रैल को खदान में जागरूकता और सहायता के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस के रूप में मनाया जाएगा।

Ans.8.(b)

Odisha-born Andhra Pradesh Governor Biswabhusan Harichandan received the Kalinga Ratna Samman for 2021 on 2nd April. Vice-President M Venkaiah Naidu conferred Biswabhusan with the prestigious award in Cuttack on the occasion of the 40th annual day of the Sarala Sahitya Sansad at the Sarala Bhawan. The Kalinga Ratna Samman carries a silver idol of Goddess Saraswati, a copper plaque and a shawl.

ओडिशा में जन्मे आंध्र प्रदेश के राज्यपाल बिस्वभूषण हरिचंदन ने 2 अप्रैल को 2021 के लिए कलिंग रत्न सम्मान प्राप्त किया। उपराष्ट्रपति एम। वेंकैया नायडू ने सरला भवन में सरला साहित्य सम्मेलन के 40 वें वार्षिक दिवस के अवसर पर कटक में प्रतिष्ठित पुरस्कार के साथ बिस्वभूषण को सम्मानित किया। कलिंग रत्न सम्मान में देवी सरस्वती की एक चांदी की मूर्ति, एक तांबे की पट्टिका और एक शॉल है।

Ans.9.(b)

Kasu Brahmananda Reddy National Park is a national park located in Jubilee Hills and Banjara Hills in Hyderabad, Telangana, India. The park has an approximate area of 390-acre (1.6 km²). ... It is located centrally in Jubilee Hills and is described as a jungle amidst the concrete jungle. Chiran Palace was built in 1940.

कसु ब्रह्मानंद रेड्डी राष्ट्रीय उद्यान हैदराबाद, तेलंगाना, भारत में जुबली हिल्स और बंजारा हिल्स में स्थित एक राष्ट्रीय उद्यान है। पार्क में 390-एकड़ (1.6 किमी 2) का अनुमानित क्षेत्र है। ... यह जुबली हिल्स में केन्द्र में स्थित है और कंक्रीट के जंगल के बीच जंगल के रूप में वर्णित है। चिरान पैलेस 1940 में बनाया गया था।

Ans.10.(a)

Founder member of the Samajwadi Party and former UP minister Bhagwati Singh died here on 4th April. He was 89-year-old. The last rites of Singh will not be done as he had pledged to donate his body to the King George Medical University. समाजवादी पार्टी के संस्थापक सदस्य और यूपी की पूर्व मंत्री भगवती सिंह का 4 अप्रैल को यहां निधन हो गया। वह 89 वर्ष के थे। सिंह का अंतिम संस्कार नहीं किया जाएगा क्योंकि उन्होंने किंग जॉर्ज मेडिकल यूनिवर्सिटी को अपना शरीर दान करने का संकल्प लिया था।

PARAKH COACHING
Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj
Call : 8808-101-101